
Kdo jsou peer aktivisté 

Překlad anglického slova peer je druh, vrstevník. Principem peer programů je aktivní zapojení 

předem připravených žáků, vrstevníků. Peer aktivisté jsou zasvěceni do problematiky 

zdravého životního stylu, škodlivosti návykových látek, šikany, osobního bezpečí a dalších 

patologických jevů v naší společnosti.  

Jedním z hlavních pilířů modelu nové školy je opora o vrstevnické vztahy. Interakce dítě – 

dítě je důležitá v jeho vývoji sociálním i mravním. V interakci s vrstevníky se děti učí 

postojům, hodnotám, dovednostem i vědomostem, které nerady přijímají od dospělých. Peer 

programy posilují osobnost dítěte. 

Cílem peer programu je pozitivní působení na vrstevníky a mladší žáky v rámci minimálního 

preventivního programu (MPP). Program je koncipován tak, aby si žáci více uvědomovali 

základní problémy a potřeby v oblasti zdraví, vytvořili si postoje ke zdravému životnímu 

stylu. 

Partnerské učení je postupem, který může prospět: 

 vyučujícímu žákovi, který pomáhá 

 vyučovanému žákovi, který dostává pomoc a informace 

Škola si vychovává své per aktivisty sama. V naší škole pracují peer aktivisté již od roku 

1995. Deset až patnáct peer aktivistů ze sedmých až devátých ročníků předává své znalosti 

mladším spolužákům od prvních do devátých tříd. Peer aktivisté se scházejí v odpoledních 

hodinách. Tato setkávání jsou koncipována jako zájmový kroužek.  

Vybrané aktivity našich peer aktivistů 

  

o Adaptační výlet peer aktivistů  

o Realizace základního programu: zdravý životní styl, odmítání návykových látek 

včetně kouření, ochrana proti šikaně 

o Spolupráce s družinou 

o Soutěže zdravého životního stylu 

o Předvedení základního programu žákům prvního stupně 

o Sbírka na Adventní koncerty 

o Soutěž Den Země  

o Vydávání školního časopisu „Peer aktivista“ 

o Ukázky poskytování první pomoci, nácvik první pomoci 

o Soutěž v poskytování první pomoci  

o Aktivity jsou během školního roku průběžně doplňovány. 


